

Brabrand El-selskab A.m.b.a.

CVR-nr. 21750190

Årsrapport 2013

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 24.04.2014

Dirigent

Navn: Carsten Henriksen

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Virksomhedsoplysninger	1
Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors erklæringer	3
Ledelsesberetning	4
Anvendt regnskabspraksis	8
Resultatopgørelse for 2013	12
Balance pr. 31.12.2013	13
Egenkapitalopgørelse for 2013	15
Pengestrømsopgørelse for 2013	16
Noter	17

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Brabrand El-selskab A.m.b.a.
Langdalsvej 75
8220 Brabrand

CVR-nr.: 21750190
Hjemsted: Aarhus
Regnskabsår: 01.01.2013 - 31.12.2013

Telefon: 87476100
Hjemmeside: www.brabrandelselskab.dk
E-mail: be@brabrandnet.dk

Bestyrelse

Lars Broni, formand
Carsten Petersen, næstformand
Henrik Aagaard Andreasen
Bo Madsen
Jesper Pedersen
Knud Lerche Vestergaard
Aase Møller

Direktion

Hans Chr. Pedersen, direktør

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Arosgaarden, Åboulevarden 31
8100 Aarhus C

Ledelsesberetning

Hovedaktivitet

Selskabets hovedaktivitet består i at udføre entreprenøropgaver med tilknytning til el-sektoren. Herudover driver selskabet netvirksomhed med fysisk forsyning af elektricitet til alle slutbrugere i selskabets forsyningsområde gennem det 100% ejede datterselskab, Brabrand Net A/S. I Brabrand Net A/S varetages endvidere opgaver med energimåling, aflæsning og afregning til brug for eget net og med det overordnede net. Selskabet har endvidere ansvaret for opkrævning og benyttelse af transmissionsnettet til Energinet.dk samt for alle offentlige betalinger og afgifter. Herudover besidder selskabet en kapitalandel på 10% i Lokalenergi Handel A/S.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets driftsaktiviteter har i 2013 primært omfattet opgaver for datterselskabet, Brabrand Net A/S. Herudover udføres i begrænset omfang entreprenøropgaver for fremmede. Det er tidligere besluttet i bestyrelsen, at alle vores forbrugeres elmålere over en kortere årrække skal udskiftes til en ny type, som er fjernaflæste. Dette betyder, at måleren automatisk sender forbrugsdata til vores it-system én gang i døgnet. Der skal fremover således ikke ske en manuel aflæsning af måleren. Dette vil fremadrettet medføre en lang række fordele både for forbrugeren og for el-selskabet. Udskiftningen blev påbegyndt i tredje kvartal 2013, og der er på nuværende tidspunkt udskiftet ca. 1.500 af i alt ca. 5.500 målere. Udskiftningen foretages af vores egne montører. En tilsvarende udskiftning sker i de øvrige fusionsselskaber.

Herudover er der i årets løb arbejdet på en række vedligeholdelsesarbejder og en nødvendig udbygning og udskiftning af nettet samt med etablering af forskellige styringssystemer og fjernkontrol.

Gennem nettet er der i 2013 leveret 67.100 MWh mod 69.400 MWh i 2012, svarende til et fald på 3,3%. Årets fald er en videreførelse af den udvikling, som har gjort sig gældende over en årrække, og som skyldes flere forhold. Mange husholdninger og virksomheder bruger i disse år mange ressourcer på at realisere energibesparelser. Herudover er der etableret en del solcelleanlæg, og en del af de større virksomheder i området aftager mindre el end tidligere. I starten af 2014 er der idriftsat et meget stort solcelleanlæg på taget af indkøbscentret City Vest, hvilket i de kommende år også vil reducere vores omsætning.

Den strategi, som bestyrelsen lagde for år tilbage, hvorefter afkastet af værdipapirporteføljen skal anvendes til at holde nettariffen nede, er fortsat i 2013.

Fusionen med de øvrige energiselskaber har selvsagt udløst en række omkostninger til juridisk, økonomisk og skattemæssig rådgivning, og i årsregnskabet 2013 er der hertil udgiftsført ca. 1.060 t.kr.

Selskabet har i 2013 opnået et resultat på 20 t.kr., hvilket ledelsen finder tilfredsstillende set i lyset af de ekstraordinære omkostninger, som har belastet årets resultat.

Ledelsesberetning

Beretningen for det forløbne år

Året 2013 har på flere måder været et turbulent år for Brabrand El-selskab A.m.b.a. samt for dets datterselskab, Brabrand Net A/S. Tilbage i 2009 besluttede Folketinget, at der skulle ske en liberalisering af hele el-sektoren i Danmark. Ønsket fra politikerne var dengang og er stadig, at der skal ske en øget konkurrence på el-området, blandt andet i form af, at den enkelte forbruger på en lettere måde kan skifte el-leverandør. Dette udmøntede sig blandt andet i opbygningen af en ny stor, fælles database - DataHubben i regi af det offentligt ejede Energinet.dk - hvor blandt andet måldata fra alle el-forbrugerne skal opsamles, og hvortil el-sektorens forskellige aktører har adgang. DataHubben blev sat i drift pr. 01.03.2013, og det efterfølgende driftsforløb viste sig at være en større udfordring end forventet. Vores administration, el-afregning og kundeservice var således udsat for et massivt arbejdspress i hele resten af 2013, og med væsentlige meromkostninger til it og til ekstern administrativ assistance til følge.

Næste fase i denne liberaliseringsproces er indførelsen af den såkaldte Engros-model, hvilket forventes at ske pr. 1. oktober 2015. Dette vil betyde, at al kontakt til den enkelte forbruger fra dette tidspunkt overgår til el-handleren, som ud over afregningen for elektriciteten også skal opkræve netafgift samt afgifter til staten. Dette betyder, at netselskaberne fra det tidspunkt mister den direkte kontakt til forbrugerne. For den forbruger, som har valgt at få leveret strøm fra en el-leverandør, som ikke er koncernforbundet med netselskabet, betyder det en forenkling af afregningen, idet forbrugeren kun vil modtage én el-regning.

De voldsomme ændringer, som el-branchen undergår i disse år, blandt andet med indførelsen af engros-modellen som nævnt ovenfor, men også på grund af anden skærpet lovgivning og regelstyring betyder, at de mindre el-selskaber vanskeligt kan honorere alle disse krav, og en konsolidering ses da også tydeligt blandt de danske el-selskaber. Denne baggrund har også været den væsentligste årsag til, at Brabrand El-selskab A.m.b.a. i 2013 indgik en aftale med 3 andre energiselskaber i området - Galten Elværk, Viby El-værk og Østjysk Energi - om at lade sig indfusionere i et nyt lokalt energiselskab i Østjylland. Fusionen blev i slutningen af 2013 vedtaget på de enkelte fusionspartners kompetente forsamlinger. For Brabrand El-selskab A.m.b.a.'s vedkommende skete dette over flere generalforsamlinger. Allerede på selskabets ordinære generalforsamling den 22. maj 2013 viste en skriftlig afstemning, at hele 83% af de fremmødte andelshavere stemte for, at bestyrelsen skulle arbejde videre med fusionsforhandlingerne med de ovenfor nævnte selskaber. Herefter fortsatte forhandlingerne, og resultatet kunne fremlægges på 2 ekstraordinære generalforsamlinger (18.11.2013 og 09.12.2013). På begge disse generalforsamlinger var der en meget grundig debat, og på begge generalforsamlinger stemte et massivt flertal ja til fusionen.

Fusionen er egentlig en naturlig konsekvens af mere en 10 års godt samarbejde mellem de 4 selskaber i form af det fælles ejerskab af Lokalenergi, som har været det fælles el-handelsselskab samt det selskab, som har stået for energirådgivningen. Det nye selskab vil være et andelsselskab med ca. 105.000 forbrugere, som vil være forankret i det østjyske område. Det forventes endvidere, at fusionen vil udløse en lang række synergieffekter samt muligheden for at rationalisere inden for alle de væsentlige arbejdsprocesser. Alt dette vil medføre en fortsat sikring af markedskonforme priser samt en optimal forsyningssikkerhed.

Ledelsesberetning

Det nye selskab, som kommer til at hedde AURA Energi A.m.b.a., vil i en overgangsperiode på to år blive ledet af en bestyrelse nedsat af bestyrelserne fra ”de gamle selskaber”. Efter denne overgangsperiode vil det øverste ledelsesorgan blive et repræsentantskab på 99 medlemmer, som vælges via 7 valgområder. I et udvidet Brabrand-område skal der vælges 14 repræsentanter til repræsentantskabet. Ud af repræsentantskabet skal der vælges en bestyrelse på 13 medlemmer.

Selskabet har i løbet af 2013 fået etableret en ny hjemmeside. Via hjemmesiden er det muligt at indtaste sine måledata i forbindelse med årsopgørelsen. Det er endvidere muligt at melde flytning, se tidligere el-regninger, kontoudtog mv.

På den ordinære generalforsamling den 22. maj 2013 blev Henrik Aagaard Andreasen, Carsten Petersen og Bo Madsen genvalgt til bestyrelsen for en 2-årig periode. Sammen med Lars Broni, Knud Lerche Vestergaard, Aase Møller og Jesper Pedersen, som ikke var på valg i 2013, har de udgjort selskabets bestyrelse. Bestyrelsen konstituerede sig efter generalforsamlingen med Lars Broni som formand og Carsten Petersen som næstformand. Der har i årets løb været udfoldet stor aktivitet i bestyrelsen med afholdelse af 12 møder.

Investeringer i kapitalandele

Lokalenergi Handel A/S og Lokalenergi Forsyning A/S

Lokalenergis opgaver består i køb og videresalg af elektricitet, energirådgivning samt salg af el-relaterede produkter. Den lovpligtige rådgivning om elbesparelse, der udføres af Lokalenergi Handel A/S, betales via nettariffen og er vederlagsfri for alle energikunder.

De to selskaber har for 2013 udvist pæne resultater. Brabrand Net A/S har en ejerandel på 10% i selskaberne.

Delpro A/S

Selskabet driver virksomhed med montage- og serviceopgaver i relation til højspændingsanlæg inden for elforsyningen. Brabrand Net benytter Delpro til vedligeholdelses- og udbygningsopgaver på vore 60 kV-stationer. Brabrand Net A/S har en mindre ejerandel på 0,66%. Selskabet har haft et pænt driftsresultat for 2013.

Havvind Århus Bugt A/S (HÅB)

Her ejer vi ved udgangen af 2013 5,68% af HÅB. Selskabets formål er at skabe grundlag for en kystnær vindmøllepark ved Mejlflak i Aarhus-bugten med opførelsen af 20 møller. Projektet er fortsat i en udviklingsfase, men er dog nået så langt, at en lang række myndighedsgodkendelser forventes på plads i løbet af kort tid (VVM-godkendelse mv.).

Investeringer

Der er i 2013 i selskabet og i Brabrand Net A/S foretaget investeringer på 4.692 t.kr. til udbygning og forbedring af distributionsnet og transformatorstationer samt driftsmateriel.

Ledelsesberetning

I det kommende år forventes et uændret investeringsniveau. I forbindelse med fusionen vil fremtidige drifts- og investeringsaktiviteter skulle ses i et større perspektiv i sammenhæng med de øvrige selskaber.

Fremtiden

Såfremt de sidste betingelser i fusionsaftalen opfyldes, vil Brabrand El-selskab A.m.b.A. som led i gennemførelse af fusionen pr. 31.05.2014 vederlagsfrit overdrage sine aktiver og gældsforpligtelser til AURA Energi A.m.b.A., således at selskabet efter 31.05.2014 er uden egenkapital. AURA Energi A.m.b.A. kontrolleres af Viby El-værk, Galten Elværk, Østjysk Energi samt Brabrand El-selskab i en overgangsperiode. Efter overgangsperioden er det hensigten, at Brabrand El-selskab A.m.b.A. skal opløses, og forbrugerne i forsyningsområdet vil herefter blive andelshavere i AURA Energi A.m.b.A.

Særlige risici

Driftsrisici

Ledelsen vurderer, at der ikke er særlige driftsmæssige risici, som ligger ud over, hvad der må anse for at være almindelige for branchen.

Finansielle risici

Ledelsen vurderer, at der ikke er særlige finansielle risici ud over, hvad der må anse for at være almindelige for branchen.

Miljømæssige forhold

Ledelsen vurderer, at virksomhedens aktiviteter ikke har negative påvirkninger på det eksterne miljø.

Begivenheder efter balancedagen

Der er fra balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som forrykker vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2013

	<u>Note</u>	<u>2013 kr.</u>	<u>2012 kr.</u>
Nettoomsætning	1	8.627.305	5.543.265
Andre driftsindtægter		520.632	515.356
Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer		(2.880.231)	(1.859.075)
Andre eksterne omkostninger		<u>(3.039.874)</u>	<u>(1.431.723)</u>
Bruttoresultat		3.227.832	2.767.823
Personaleomkostninger	2	(3.732.990)	(3.035.686)
Af- og nedskrivninger		<u>(485.210)</u>	<u>(762.859)</u>
Driftsresultat		(990.368)	(1.030.722)
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		843.930	4.764.456
Indtægter af kapitalandele i associerede virksomheder		70.600	(54.800)
Andre finansielle indtægter	3	95.973	120.979
Andre finansielle omkostninger		<u>(377)</u>	<u>(14)</u>
Resultat af ordinære aktiviteter før skat		19.758	3.799.899
Skat af ordinært resultat	4	<u>0</u>	<u>10.998</u>
Årets resultat		<u>19.758</u>	<u>3.810.897</u>
Forslag til resultatdisponering			
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		914.530	4.709.656
Overført resultat		<u>(894.772)</u>	<u>(898.759)</u>
		<u>19.758</u>	<u>3.810.897</u>

Balance pr. 31.12.2013

	<u>Note</u>	<u>2013 kr.</u>	<u>2012 kr.</u>
Grunde og bygninger		12.608.431	13.156.866
Produktionsanlæg og maskiner		0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		950.459	446.992
Materielle anlægsaktiver	5	<u>13.558.890</u>	<u>13.603.858</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder		168.549.448	167.879.246
Kapitalandele i associerede virksomheder		3.431.500	3.360.900
Finansielle anlægsaktiver	6	<u>171.980.948</u>	<u>171.240.146</u>
Anlægsaktiver		<u>185.539.838</u>	<u>184.844.004</u>
Råvarer og hjælpematerialer		1.521.389	789.934
Varebeholdninger		<u>1.521.389</u>	<u>789.934</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		689.206	767.973
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		5.723.477	6.440.567
Andre tilgodehavender		1.540.154	44.094
Tilgodehavende selskabsskat		92.000	231.000
Tilgodehavender		<u>8.044.837</u>	<u>7.483.634</u>
Likvide beholdninger		<u>131.241</u>	<u>857.993</u>
Omsætningsaktiver		<u>9.697.467</u>	<u>9.131.561</u>
Aktiver		<u>195.237.305</u>	<u>193.975.565</u>

Balance pr. 31.12.2013

	<u>Note</u>	<u>2013 kr.</u>	<u>2012 kr.</u>
Reserve for opskrivninger		3.647.231	5.736.286
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode		163.337.946	162.597.144
Overført overskud eller underskud		24.924.742	23.730.459
Egenkapital		<u>191.909.919</u>	<u>192.063.889</u>
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.463.965	838.047
Anden gæld		863.421	1.073.629
Kortfristede gældsforpligtelser		<u>3.327.386</u>	<u>1.911.676</u>
Gældsforpligtelser		<u>3.327.386</u>	<u>1.911.676</u>
Passiver		<u>195.237.305</u>	<u>193.975.565</u>
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	8		
Eventualforpligtelser	9		

Egenkapitalopgørelse for 2013

	Reserve for opskrivninger kr.	Reserve for nettoopskriv- ning efter indre værdis metode kr.	Overført over- skud eller un- derskud kr.	I alt kr.
Egenkapital primo	5.736.286	162.597.144	23.730.459	192.063.889
Øvrige egenkapitalposter	0	(173.728)	0	(173.728)
Overført til reserver	(2.089.055)	0	2.089.055	0
Årets resultat	0	914.530	(894.772)	19.758
Egenkapital ultimo	3.647.231	163.337.946	24.924.742	191.909.919

Pengestrømsopgørelse for 2013

	<u>Note</u>	<u>2013</u> <u>kr.</u>	<u>2012</u> <u>kr.</u>
Driftsresultat		(990.368)	(1.030.722)
Af- og nedskrivninger		485.210	762.859
Ændring i arbejdskapital	7	(15.948)	8.616
Pengestrømme vedrørende primær drift		(521.106)	(259.247)
Modtagne finansielle indtægter		95.973	120.979
Betalte finansielle omkostninger		(377)	(14)
Refunderet/(betalt) selskabsskat		139.000	17.948
Pengestrømme vedrørende drift		(286.510)	(120.334)
Køb mv. af materielle anlægsaktiver		(741.284)	(5.539)
Salg af materielle anlægsaktiver		301.042	0
Pengestrømme vedrørende investeringer		(440.242)	(5.539)
Ændring i likvider		(726.752)	(125.873)
Likvider primo		857.993	983.866
Likvider ultimo		131.241	857.993
Likvider ultimo sammensætter sig af:			
Likvide beholdninger		131.241	857.993
Likvider ultimo		131.241	857.993

Noter

1. Nettoomsætning

	2013	2012
	kr.	kr.
Salg entreprenørvirksomhed samt drift af gadelys	7.225.021	4.651.132
Salg af administrationsydelser	1.402.284	892.133
	8.627.305	5.543.265

2. Personaleomkostninger

	2013	2012
	kr.	kr.
Gager og løn	3.414.276	2.770.075
Pensioner	266.962	212.526
Andre omkostninger til social sikring	51.752	53.085
	3.732.990	3.035.686

3. Andre finansielle indtægter

	2013	2012
	kr.	kr.
Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	93.475	118.537
Øvrige finansielle indtægter	2.498	2.442
	95.973	120.979

4. Skat af ordinært resultat

	2013	2012
	kr.	kr.
Ændring af udskudt skat	0	(8.050)
Regulering vedrørende tidligere år	0	(2.948)
	0	(10.998)

Noter

	Grunde og bygninger kr.	Produktions- anlæg og maskiner kr.	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar kr.
5. Materielle anlægsaktiver			
Kostpris primo	13.776.163	6.538.664	2.178.103
Tilgange	0	0	741.284
Afgange	(150.000)	(5.212.098)	(1.251.218)
Kostpris ultimo	13.626.163	1.326.566	1.668.169
Opskrivninger primo	3.647.231	1.937.650	151.405
Tilbageførsel af opskrivninger	0	(1.937.650)	(151.405)
Opskrivninger ultimo	3.647.231	0	0
Af- og nedskrivninger primo	(4.266.528)	(8.476.314)	(1.882.516)
Årets afskrivninger	(398.435)	0	(222.679)
Tilbageførsel ved afgange	0	7.149.748	1.387.485
Af- og nedskrivninger ultimo	(4.664.963)	(1.326.566)	(717.710)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	12.608.431	0	950.459
		Kapitalandele i tilknyttede virksomheder kr.	Kapitalandele i associerede virksomheder kr.
6. Finansielle anlægsaktiver			
Kostpris primo		6.065.502	2.577.500
Kostpris ultimo		6.065.502	2.577.500
Opskrivninger primo		161.813.744	783.400
Egenkapitalreguleringer		(173.728)	0
Andel af årets resultat		843.930	70.600
Opskrivninger ultimo		162.483.946	854.000
Regnskabsmæssig værdi ultimo		168.549.448	3.431.500
	Hjemsted	Retsform	Ejerandel %
Dattervirksomheder:			
Brabrand Net A/S	Aarhus	A/S	100,00

Noter

	<u>Hjemsted</u>	<u>Rets- form</u>	<u>Ejer- andel %</u>
Associerede virksomheder:			
Lokal Energi Handel A/S	Aarhus	A/S	10,00
		<u>2013</u>	<u>2012</u>
		<u>kr.</u>	<u>kr.</u>
7. Ændring i arbejdskapital			
Ændring i varebeholdninger		(731.455)	(125.731)
Ændring i tilgodehavender		(700.203)	(309.409)
Ændring i leverandørgæld mv.		<u>1.415.710</u>	<u>443.756</u>
		<u>(15.948)</u>	<u>8.616</u>

8. Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

Selskabet har indgået operationelle leasingaftaler vedrørende driftsmidler, som udløber i 2014. Summen af de resterende leasingydelser udgør 100 t.kr.

9. Eventualforpligtelser

Selskabet har stillet selvskyldnerkaution gennem Jyske Bank for Lokalenergi Handel A/S. Selvskyldnerkautionen er maksimeret til 10.000 t.kr.